481 Dai patronimici si ricava una distanza fino a sei generazioni dal capostipite Battagliero, che 
potrebbe aver vissuto nel XII secolo.
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la consorteria, si sarebbero dovute costruire le cortine, le torri, le porte, le bertesche, le 
fosse, i valli e gli steccati necessari al completamento delle difese, ma anche gli sporti, i 
palchi, i tetti e i lastrici delle case.

I lavori furono affidati nell’ottobre dello stesso anno a Lemmo di Michele482, 
uno dei consorti e dei provveditori, e probabilmente presto realizzati. Al Catasto 
del 1427 furono ‘portate’ diciotto case483, due meno di quelle progettate, forse 
perché mai realizzate o nel frattempo disfatte. Quasi tutti i lotti confinavano con 
il muro castellano: non si sa se gli edifici si appoggiassero alle cortine o se ne 
distanziassero; quattro case toccavano le mura per due lati e ciò suggerisce una 
forma quadrangolare del castello. Due case, invece, si affacciavano su due stra-
de, probabilmente al centro dell’insediamento. Una delle costruzioni angolari è 
definita come fatta di terra: probabilmente non era la sola, infatti le case avevano 
valori diversi, oscillanti fra i cinque e i venti fiorini. 

Dell’insediamento sulla sommità di Montepaldi oggi non resta molto: in su-
perficie si notano numerosissimi frammenti di mattoni, tegole e vasellame che 
le macchine agricole hanno sminuzzato e rivoltato per decenni sconvolgendo i 
depositi archeologici. L’unica struttura in elevato è il cosiddetto Torrino di Monte-
paldi, che dà il nome al sito484. Si tratta di una costruzione turriforme a due piani 
costituita da due fasi. La prima, corrispondente all’incirca al piano terra, consiste 
in una spessa muratura a sacco rivestita da mattoni di cotture diverse disposti 

482 «Fattoria Lemmi Michelis ad executionem castri Montis Paldi [a margine] / Item eodem anno 
indictione et die xv octubris. Actum in comitatu Florentie in populo Sancti Laurentii de Monte-
rappoli, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Iacopo Iohannis populi Sancti Barholomei de 
Brusciana et Vito Martini populi Sancti Petri comunis Empoli, qui moratur in populo Sancti Lau-
rentii, et aliis. / Bonuccius et Lemmus condam Michi / Laurentius condam Marchi / Laurentius, 
Paulus et Franciscus fratres filii Tomasii Francisci / Leonardus, Iohannes, Torellus et Bonaiutus 
fratres filii Pieri Turelli / Migliore et Stefanus fratres filii condam Niccholuccii pro se ipsis et Ber-
natoni pro quo … / Cantinus, Matteus et Niccholaus Dinuci Cantini / Pierus Moriconis / Stefanus 
eius filius / Lippus Vannis / Vannes eius filius / Laurentius mei Sanguigni / Niccholaus Andreuccii 
pro se, Francisco et Sanguigno et Nanne fratres filii condam Sangui | Benedittus condam Lenci, 
omnes de Battagleriis Vallis Monti Rappoli pro se ipsis et aliis consortibus participibus in terre 
fortillitie castri Montis Paldi et Duti Bonaccii et Buono eius filio etiam de Valle / Bartholomeus 
condam Iusti pro se et Iusto eius filio / Amichus condam Niccholai pro se, Leonardo, Antonio 
et Niccholaio et eius filio et participes omnium de Florentia et de populo Sancti Bartholomei de 
Brusciana omnes simul congregati in domo dicti Benucci et Lemmi advertentes ad unanimitate 
videlicet hedificationem castri Montis Paldi positi et situati in comuni Montis Rappoli in populo 
Sancti Laurentii ad ipsius executionem et perfectionem cupientes operam dare eorum nomine 
discrepantes pro se ipsis et aliis et eorum participibus omni via et iure quibus magis et melius po-
tuere fecerunt constituerunt et ordinaverunt eisdem et omnibus ipsorum ut supra procuratorem, 
actorem, factorem et negotiorum gestorem, sindicum, opere operarium, ministerialem, ministrum 
et preceptorem, supradictum Lemum Michi ibidem presentem et acceptantem […]». ASF, Notarile 
Antecosimiano 1980, cc. 149v-150r.